



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月4日

上場会社名 株式会社 サンユウ

上場取引所 東

コード番号 5697 URL <http://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西野淳二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員財務部長 (氏名) 加藤和彦

TEL 072-858-1251

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	15,574	9.7	328	△19.9	354	△12.4	183	△29.3
2019年3月期第3四半期	14,200	11.1	409	9.8	404	0.8	259	△41.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 221百万円 (△15.0%) 2019年3月期第3四半期 260百万円 (△41.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	30.40	—
2019年3月期第3四半期	42.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	16,614	8,683	48.8	1,341.92
2019年3月期	18,630	8,823	43.1	1,328.31

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 8,111百万円 2019年3月期 8,028百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	11.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,500	4.6	380	△45.3	420	△40.0	210	△50.1	34.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	6,091,000 株	2019年3月期	6,091,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	46,496 株	2019年3月期	46,496 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	6,044,504 株	2019年3月期3Q	6,044,550 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境は小康状態を保ちましたが、米中貿易摩擦の長期化、中国経済の減速などにより、全般的に悪化傾向を辿りました。

わが国のみがき棒鋼及び冷間圧造用鋼線業界の主要需要家の生産活動は、上記要因の影響を受けると共に、自動車業界では消費税増税等の、また建産機業界では台風災害等の影響を受けて、何れも低調に推移いたしました。

このような経営環境下、当社は2018年11月5日に子会社した大阪ミガキ株式会社の株式を連結経営の深化に資するべく2019年5月16日に追加取得（15.5%、累計67.5%）すると共に、当社グループは全社を挙げて収益の確保に取り組みました。

販売面では、大阪ミガキ株式会社のグループ化による販売数量の拡大に加え、新規取引先・新規案件の開拓に努めましたが、主要需要家の生産活動低下の影響を補うには至らず、販売数量は96千トンと前年同四半期比1千トン減少しました。一方、前年度の素材価格値上げの販売価格への転嫁に引続き注力した結果、売上高は15,574百万円（前年同四半期比9.7%増）となりました。

損益につきましては、販売数量の減少、並びに生産減に伴うトン当たり製造・販売コストの上昇から、営業利益は328百万円（前年同四半期比19.9%減）、経常利益は354百万円（前年同四半期比12.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は183百万円（前年同四半期比29.3%減）となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、販売数量は59千トン、売上高は10,320百万円（前年同四半期比19.9%増）となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、販売数量は37千トン、売上高は5,254百万円（前年同四半期比6.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は16,614百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,015百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が885百万円、受取手形及び売掛金が584百万円、有形固定資産が224百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は7,930百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,875百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が1,256百万円、短期借入金が154百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が276百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は8,683百万円となり、前連結会計年度末に比べ140百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が95百万円増加しましたが、非支配株主持分が222百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績の進捗状況等を踏まえ、通期連結業績予想について修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2月4日）公表いたしました「2020年3月期通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,184,165	1,298,743
受取手形及び売掛金	5,012,113	4,427,842
電子記録債権	992,825	944,799
商品及び製品	2,015,534	2,098,245
仕掛品	279,078	250,993
原材料及び貯蔵品	1,915,551	1,788,599
その他	224,336	84,752
貸倒引当金	△42,976	△44,012
流動資産合計	12,580,628	10,849,963
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,553,714	1,480,495
機械装置及び運搬具(純額)	2,082,925	1,955,540
土地	1,734,832	1,734,832
リース資産(純額)	91,575	80,018
建設仮勘定	2,000	2,000
その他(純額)	109,629	96,857
有形固定資産合計	5,574,677	5,349,744
無形固定資産		
のれん	92,020	77,491
その他	107,298	93,043
無形固定資産合計	199,319	170,534
投資その他の資産		
投資有価証券	73,714	76,249
出資金	70,110	70,110
長期貸付金	10,858	9,317
繰延税金資産	92,097	55,277
その他	28,649	32,965
投資その他の資産合計	275,430	243,919
固定資産合計	6,049,427	5,764,198
資産合計	18,630,055	16,614,162

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,667,627	4,411,278
短期借入金	1,364,000	1,210,000
1年内返済予定の長期借入金	517,948	372,665
リース債務	31,229	35,343
未払法人税等	168,825	22,012
賞与引当金	205,825	100,937
その他	481,206	576,199
流動負債合計	8,436,662	6,728,436
固定負債		
長期借入金	1,076,908	946,055
リース債務	68,194	50,348
繰延税金負債	78,908	70,114
退職給付に係る負債	78,468	70,824
役員退職慰労引当金	2,500	—
資産除去債務	64,074	64,119
その他	360	360
固定負債合計	1,369,413	1,201,821
負債合計	9,806,075	7,930,258
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,513,687	1,513,687
資本剰余金	1,318,057	1,303,508
利益剰余金	5,214,468	5,310,039
自己株式	△21,392	△21,392
株主資本合計	8,024,820	8,105,842
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,159	5,427
その他の包括利益累計額合計	4,159	5,427
非支配株主持分	795,000	572,633
純資産合計	8,823,980	8,683,904
負債純資産合計	18,630,055	16,614,162

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	14,200,923	15,574,427
売上原価	12,346,960	13,440,954
売上総利益	1,853,963	2,133,473
販売費及び一般管理費		
運搬費	430,115	461,872
給料及び手当	361,575	477,648
賞与引当金繰入額	28,626	66,928
退職給付費用	24,876	20,940
減価償却費	64,595	89,888
のれん償却額	—	14,529
その他	534,357	673,499
販売費及び一般管理費合計	1,444,147	1,805,307
営業利益	409,815	328,165
営業外収益		
受取利息	251	180
受取配当金	18,125	10,839
受取賃貸料	28,873	37,368
受取保険料	17,775	3,093
その他	5,712	6,233
営業外収益合計	70,738	57,714
営業外費用		
支払利息	3,206	5,727
賃貸費用	10,447	14,260
支払手数料	60,429	9,606
その他	2,130	2,077
営業外費用合計	76,213	31,672
経常利益	404,340	354,208
特別利益		
固定資産売却益	820	269
特別利益合計	820	269
特別損失		
固定資産売却損	4,147	811
固定資産除却損	2,239	4,445
特別損失合計	6,386	5,256
税金等調整前四半期純利益	398,773	349,221
法人税、住民税及び事業税	66,352	101,931
法人税等調整額	72,536	27,286
法人税等合計	138,888	129,217
四半期純利益	259,884	220,004
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	36,280
親会社株主に帰属する四半期純利益	259,884	183,723

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	259,884	220,004
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	850	1,521
その他の包括利益合計	850	1,521
四半期包括利益	260,734	221,525
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	260,734	184,986
非支配株主に係る四半期包括利益	-	36,539

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。